

RECAUDACIONES EFECTUADAS POR REGIONES

MES DE OCTUBRE

AÑOS FISCALES 2016-2017 Y 2017-2018

REGIONES	MENSUAL		CAMBIO		ACUMULADO		CAMBIO	
	2016-17-R	2017-2018-*	ABSOLUTO	PORCENTUAL	2016-17-R	2017-2018-*	ABSOLUTO	PORCENTUAL
ARECIBO	835,129	334,950	\$ (500,179)	(59.9)	\$ 14,840,925	\$ 7,646,617	\$ (7,194,308)	(48.5)
PERMANENTES	621,063	96,961	(524,102)	(84.4)	13,949,669	6,881,779	(7,067,890)	(50.7)
EVENTUALES	206,663	192,062	(14,601)	(7.1)	814,497	681,256	(133,240)	(16.4)
OTRAS	7,403	45,927	38,524	**	76,759	83,582	6,822	8.9
SAN JUAN	3,251,945	694,750	(2,557,195)	(78.6)	48,677,664	42,976,599	(5,701,065)	(11.7)
PERMANENTES	2,742,250	368,109	(2,374,142)	(86.6)	44,596,643	41,724,357	(2,872,287)	(6.4)
EVENTUALES	447,646	218,239	(229,407)	(51.2)	3,846,020	1,064,834	(2,781,186)	(72.3)
OTRAS	62,048	108,402	46,354	74.7	235,000	187,408	(47,592)	(20.3)
MAYAGÜEZ	395,517	93,552	(301,965)	(76.3)	5,742,467	3,775,325	(1,967,142)	(34.3)
PERMANENTES	292,066	36,829	(255,237)	(87.4)	5,340,790	3,414,453	(1,926,336)	(36.1)
EVENTUALES	99,596	55,857	(43,739)	(43.9)	383,240	335,030	(48,209)	(12.6)
OTRAS	3,855	865	(2,990)	(77.6)	18,438	25,842	7,403	40.2
HUMACAO	362,221	87,662	(274,560)	(75.8)	10,763,878	5,580,418	(5,183,460)	(48.2)
PERMANENTES	262,082	42,013	(220,069)	(84.0)	10,346,817	5,280,383	(5,066,434)	(49.0)
EVENTUALES	86,429	43,594	(42,835)	(49.6)	361,422	278,529	(82,893)	(22.9)
OTRAS	13,711	2,055	(11,656)	(85.0)	55,639	21,506	(34,132)	(61.3)
PONCE	620,222	271,386	(348,836)	(56.2)	18,219,183	8,617,972	(9,601,210)	(52.7)
PERMANENTES	446,764	223,445	(223,320)	(50.0)	17,602,856	8,314,044	(9,288,811)	(52.8)
EVENTUALES	161,172	47,941	(113,231)	(70.3)	540,842	252,910	(287,932)	(53.2)
OTRAS	12,285	-	(12,285)	(100.0)	75,485	51,018	(24,467)	(32.4)
BAYAMÓN	1,512,088	241,818	(1,270,270)	(84.0)	21,812,611	11,912,398	(9,900,214)	(45.4)
PERMANENTES	1,292,519	159,194	(1,133,325)	(87.7)	20,541,106	11,301,839	(9,239,267)	(45.0)
EVENTUALES	174,195	79,910	(94,285)	(54.1)	1,170,081	541,408	(628,673)	(53.7)
OTRAS	45,373	2,714	(42,659)	(94.0)	101,425	69,150	(32,274)	(31.8)
CAROLINA	1,402,277	230,165	(1,172,111)	(83.6)	7,593,402	6,941,011	(652,390)	(8.6)
PERMANENTES	1,305,195	134,563	(1,170,633)	(89.7)	7,176,644	6,634,089	(542,555)	(7.6)
EVENTUALES	78,344	94,441	16,097	20.5	378,733	267,085	(111,649)	(29.5)
OTRAS	18,738	1,162	(17,576)	(93.8)	38,024	39,837	1,813	4.8
CAGUAS	892,457	139,718	(752,740)	(84.3)	19,089,726	8,103,040	(10,986,685)	(57.6)
PERMANENTES	700,184	60,157	(640,028)	(91.4)	18,245,912	6,891,011	(11,354,901)	(62.2)
EVENTUALES	177,757	79,538	(98,219)	(55.3)	786,014	1,149,219	363,205	46.2
OTRAS	14,516	23	(14,493)	(99.8)	57,799	62,810	5,011	8.7
AGUADILLA	332,216	93,552	(238,665)	(71.8)	4,675,635	3,775,325	(900,310)	(19.3)
PERMANENTES	262,594	36,829	(225,765)	(86.0)	4,268,705	3,414,453	(854,252)	(20.0)
EVENTUALES	61,298	55,857	(5,441)	(8.9)	365,154	335,030	(30,124)	(8.2)
OTRAS	8,325	865	(7,459)	(89.6)	41,776	25,842	(15,935)	(38.1)
TOTAL	\$ 9,604,072	\$ 2,187,552	\$ (7,416,520)	(77.2)	\$ 151,415,491	\$ 99,328,705	\$ (52,086,785)	(34.4)
PERMANENTES	7,924,718	1,158,098	(6,766,620)	(85.4)	142,069,141	93,856,408	(48,212,733)	(33.9)
EVENTUALES	1,493,100	867,438	(625,661)	(41.9)	8,646,003	4,905,302	(3,740,701)	(43.3)
OTRAS	186,254	162,015	(24,239)	(13.0)	700,346	566,995	(133,351)	(19.0)

\* MENOS DEL UNO POR CIENTO

\*\* MÁS DEL CIENTO POR CIENTO

\*\*\* INDEFINIDO

Fuente de Información: Informes mensuales de la Sección de Recaudaciones de las diferentes regiones. Sujeto a revisión.

Nota: Los recaudos informados en esta tabla son por concepto de recibos de pagos recibidos de Pólizas y de Facturas tramitados exclusivamente en las Regiones; no incluye los pagos en línea ni los recibidos por correo en Nivel Central. El concepto de Facturas se compone de Casos de Patronos No Asegurados (PNA), Responsabilidad Patronal, Subrogación, Pago Indebido de Dietas, Pago Indebido Incapacidad, Facturas Misceláneas y Otros conceptos. Los datos de la región de Arecibo para el año fiscal 2016-17, consideran los recaudos realizados en el dispensario de Utuado el cual cerró operaciones en marzo del 2017.

Nota 2: Esta tabla incluye los recaudos realizados por los auxiliares fiscales de Cobros y Embargos.

Fecha de Publicación: 8 de enero de 2018.

Preparado por: BMGA



Planificación, Estadística y Estudios

Persona Responsable: Orlando Montes Rivera, Dir. Asoc. Planificación ext. 3175 [omontes@fondopz.com](mailto:omontes@fondopz.com) y/o Jefe de Planes Estratégicos, Carlos Acevedo Henao ext. 5138 [caacevedo@fondopz.com](mailto:caacevedo@fondopz.com)  
 Dirección Postal: PO BOX 385028, San Juan, P.R. 00938-5028  
 Dirección Física: Carr. Estados # 21 Esq. Ave. De Diego, Urbanización La Rivera, Río Piedras PR 00936  
 Teléfono: (787) 798-9958 exts. 3274, 3275, 3138, 5139 y Fax: (787) 774-9444  
 Fecha de Publicación: Mensual  
 Fecha Esperada de Publicación: Primeros cinco días del siguiente mes.  
 Fuente de Información: Las estadísticas presentadas provienen de los datos recopilados de las diferentes áreas y oficinas por la Oficina de Planificación y Estadísticas de la CFSE.  
 Miembro Legal: Estos datos estadísticos se preparan y mantienen para cumplir con la Ley Orgánica de la Corporación del Fondo de Seguro del Estado y la Ley Orgánica de la Junta de Directores.  
 Para obtener una copia: Visiten nuestras oficinas de lunes a viernes de 8:00am a 4:30 pm para obtener una copia física. También puede acceder a la página "Web" de la CFSE [www.fondopz.com](http://www.fondopz.com)  
 Además, pueden acceder al Instituto de Estadísticas de Puerto Rico: <http://www.estadisticas.gobierno.pr/iepr/inventario.aspx>